令 和 ４ 年 度

東広島市下水道事業会計補正予算書

令和５年２月

東広島市下水道部

議案第６８号

   令和４年度東広島市下水道事業会計補正予算（第３号）

 （総則）

第１条 令和４年度東広島市下水道事業会計補正予算（第３号）は、次に定めると

ころによる。

 （業務の予定量の補正）

第２条 令和４年度東広島市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条

に定めた業務の予定量を次のように改める。

項    目 補 正 前 補 正 後

(2) 年 間 総 処 理 水 量 19,666,058 ｍ3 18,034,451 ｍ3

(3) 一 日 平 均 処 理 水 量 53,880 ｍ3 49,409 ｍ3

(4) 主要な建設改良事業

(ｱ) 管 渠 建 設 事 業 3,072,606千円 3,091,583千円

(ｲ) ポ ン プ 場 建 設 事 業 310,420千円 158,914千円

(ｳ) 処 理 場 建 設 事 業 2,219,720千円 2,241,905千円

（収益的収入及び支出の補正）

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収     入

科    目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

第１款 下水道事業収益 5,630,748千円 △259,261千円 5,371,487千円

第１項 営 業 収 益 4,172,145千円 △175,114千円 3,997,031千円

第２項 営 業 外 収 益 1,458,603千円 △84,147千円 1,374,456千円

支     出

科    目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

第１款 下水道事業費用 5,166,459千円 △242,941千円 4,923,518千円

第１項 営 業 費 用 4,742,446千円 △247,232千円 4,495,214千円

- 1 -

第２項 営 業 外 費 用 415,763千円 4,291円 420,054千円

（資本的収入及び支出の補正）

第４条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

1,690,370千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額297,233千

円、過年度分損益勘定留保資金499,080千円及び当年度分損益勘定留保資金

894,057千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,667,271千円

は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額290,831千円、過年度分損

益勘定留保資金499,080千円及び当年度分損益勘定留保資金877,360千円」に改

め、同条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収     入

科    目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

第１款 資 本 的 収 入 5,677,709千円 △87,503千円 5,590,206千円

第１項 企 業 債 3,188,000千円 △87,800千円 3,100,200千円

第２項 補 助 金 2,205,531千円 7,858千円 2,213,389千円

第３項 出 資 金 99,447千円 2,475千円 101,922千円

第４項 負 担 金 177,748千円 △9,358千円 168,390千円

第５項 長期貸付金償還金 6,983千円 △678千円 6,305千円

支     出

科    目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

第１款 資 本 的 支 出 7,368,079千円 △110,602千円 7,257,477千円

第１項 建 設 改 良 費 5,687,931千円 △110,602千円 5,577,329千円

（債務負担行為の補正）

第５条 予算第５条に定めた債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度

額を次のとおり補正する。

  追 加

事    項 期  間 限 度 額

下水道使用料徴収事務
令和４年度

～
令和５年度

83,604千円

- 2 -

（企業債の補正）

第６条 予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり改める。

起債の目的 補 正 前 補 正 後

下水道事業

（建設改良）
3,188,000千円 3,100,200千円

（一般会計からの補助金及び出資金の補正）

第７条 予算第１０条中「136,379千円」を「119,910千円」に、「99,447千円」を

「101,922千円」に改める。

  令和５年２月１３日提出

                 東広島市長  髙  垣    德

- 3 -

- 4 -

東広島市下水道事業会計補正予算に関する説明書

令 和 ４ 年 度

（収　入）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
下 水 道
事業収益

5,630,748 △ 259,261 5,371,487

1 営業収益 4,172,145 △ 175,114 3,997,031

2
営 業 外
収 益

1,458,603 △ 84,147 1,374,456

１　実施計画

収益的収入及び支出

款 項 目 備  　　考

1
下 水 道
使 用 料

3,948,170 △ 160,390 3,787,780

2
他 会 計
補 助 金

136,379 △ 16,469 119,910

1
他 会 計
負 担 金

146,527

2
雨水処理
負 担 金

183,377 △ 2,724 180,653

4
受託工事
収 益

40,000 △ 12,000 28,000

△ 2,836 143,691

5 雑 収 益 135 4,131

消 費 税
及び地方
消 費 税
還 付 金

89,477

3
長期前受
金 戻 入

1,086,085 △ 40,796 1,045,289

4 △ 28,177 61,300

4,266

- 6 -

（支　出）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
下 水 道
事業費用

5,166,459 △ 242,941 4,923,518

1 営業費用 4,742,446 △ 247,232 4,495,214

2
営 業 外
費 用

415,763 4,291 420,054

款 項 目 備  　　考

7

1

支払利息
及 び
企 業 債
取扱諸費

415,522 3,933 419,455

9
減 価
償 却 費

2,399,516 △ 61,004

126,101 △ 600

32,016

125,501

6

4
排 水
設 備 費

55,050 △ 1,900 53,150

業 務 費

52,2355
流域下水
道管理費

58,640 △ 6,405

599

8
産業団地
汚水処理
施 設 費

33,918 △ 1,902

総 係 費

110,047

受 託
事 業 費

40,000 △ 12,000 28,000

2 雑 支 出 241 358

11

2
ポ ン プ
場 費

161,658 △ 15,350 146,308

処理場費3 1,541,348 △ 109,447 1,431,901

10
資 産
減 耗 費

159,178 △ 36,249 122,929

2,338,512

△ 2,375 107,672

- 7 -

（収　入）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
資 本 的
収 入

5,677,709 △ 87,503 5,590,206

1 企 業 債 3,188,000 △ 87,800 3,100,200

1
建 設
企 業 債

3,188,000 △ 87,800 3,100,200

2 補 助 金 2,205,531 7,858 2,213,389

1
国 庫
補 助 金

2,203,791 7,813 2,211,604

2 県補助金 1,740 45 1,785

3 出 資 金 99,447 2,475 101,922

4 負 担 金 177,748 △ 9,358 168,390

5
長期貸付
金償還金

6,983 △ 678 6,305

2,475 101,922

区域外流
入分担金

102,598 5,085

款 項 目 備  　　考

2
受 益 者
分 担 金

250 △ 150 100

1
受 益 者
負 担 金

31,800 4,707 36,507

1
一般会計
出 資 金

99,447

3

資本的収入及び支出

107,683

1
長期貸付
金償還金

6,983 △ 678 6,305

5
工 事
負 担 金

42,100 △ 19,500 22,600

4
農業集落
排水事業
加 入 金

1,000 500 1,500

- 8 -

（支　出）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1
資 本 的
支 出

7,368,079 △ 110,602 7,257,477

1
建 設
改 良 費

5,687,931 △ 110,602 5,577,329

3
処理場建
設事業費

2,219,720 22,185 2,241,905

18,498 △ 258 18,240

2
ポンプ場
建 設
事 業 費

310,420 △ 151,506 158,914

款 項 目 備  　　考

1
管渠建設
事 業 費

3,072,606 18,977 3,091,583

6
固定資産
購 入 費

- 9 -

（単位　千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

貸倒引当金の増減額（△は減少）

退職給付引当金の増減額（△は減少）

その他引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

支払利息

有形固定資産除却費

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

前払金の増減額（△は増加）

預り金の増減額（△は減少）

小計

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

負担金等による収入

水洗便所改造資金の貸付による支出

水洗便所改造資金貸付金の回収による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

その他の企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金減少額

　　資金期首残高

　　資金期末残高

△ 62,772

△ 12,000

3,102,811

6,427

168,418

△ 10,419,348

2,338,512

137

11,125

222

△ 1,045,289

419,455

△ 74,342

△ 5,900

44,956

　２　予定キャッシュ・フロー計算書

　　　（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

187,868

1,621,357

2,040,812

△ 419,455

122,929

41,139

1,238,383

93,012

3,934,026

△ 7,216,464

2,899,464

4,474,600

△ 1,667,106

△ 2,695,643

△ 1,042

- 10 -

３　債務負担行為に関する調書

（単位　千円）

事　　項 限度額

前年度末までの支払義
務発生（見込）額

当該年度以降の支
払義務発生予定額

左 の 財 源 内 訳

期 間 金 額 期 間 金 額

下水道使用料
徴収事務

令和4年度

83,604 ～ 83,604 83,604

令和5年度

国庫補助金 企業債 その他

- 11 -

（単位　千円）

１

(1)

イ 2,052,421

ロ 2,212,667

△ 714,466 1,498,201

ハ 69,588,891

△ 11,973,064 57,615,827

ニ 14,131,632

△ 3,860,582 10,271,050

ホ 765

△ 727 38

ヘ 54,158

△ 15,511 38,647

ト 5,642,450

77,118,634

(2)

イ 689,044

ロ 8,850

697,894

(3)

イ 103

ロ 23,499

23,602

77,840,130

２

(1) 1,238,383

(2) 1,024,376

△ 1,195 1,023,181

(3)

イ 700

700

2,262,264

80,102,394資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

そ の 他 流 動 資 産

保 管 有 価 証 券

そ の 他 流 動 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

投資その他の資産合計

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権

ソ フ ト ウ ェ ア

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

出 資 金

長 期 貸 付 金

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

土 地

４　予定貸借対照表（当年度）

    （令和5年3月31日）

資　　　産　　　の　　　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

- 12 -

３

(1)

イ

29,954,408

ロ 5,411

29,959,819

(2)

イ 337,104

337,104

30,296,923

４

(1)

イ

1,692,759

ロ 1,055

1,693,814

(2) 692,700

(3) 191

(4)

イ 23,616

ロ 4,654

28,270

(5) 31,876

2,446,851

５

39,132,315

△ 7,136,892

31,995,423
64,739,197

６ 13,918,805

７

(1)

イ 53,057

ロ 530,865

ハ 5,664

589,586

(2)

イ 44,000

ロ 810,806

854,806

1,444,392

15,363,197
80,102,394負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

当年度未処分利益剰余金

受 贈 財 産 評 価 額

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

補 助 金

負 担 金

減 債 積 立 金

負 債 合 計

資 本 剰 余 金

資 本 金

剰 余 金

資　　　本　　　の　　　部

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

未 払 金

前 受 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

賞 与 引 当 金

引 当 金

負　　　債　　　の　　　部

固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

企 業 債 合 計

そ の 他 の 企 業 債

企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

企 業 債 合 計

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

そ の 他 の 企 業 債

- 13 -

５ 注記（当年度）

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

 イ 有形固定資産

  ・減価償却の方法

    定額法

  ・主な耐用年数

    建物          8～50 年

    構築物         10～50 年

     うち管渠施設     50 年

    機械及び装置      6～20 年

    車両運搬具       4～5 年

    工具、器具及び備品   4～15 年

 ロ 無形固定資産

  ・減価償却の方法

    定額法

  ・主な耐用年数

    施設利用権       50 年

    ソフトウェア      5 年

(2) 引当金の計上方法

 イ 退職給付引当金

   当年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、市町総合事務組合にお

ける積立金相当額を控除した金額を計上している。

 ロ 賞与引当金

   職員の期末手当・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に

基づき、翌年度の支給見込額のうち当年度の負担に属する額を計上している。

 ハ 法定福利費引当金

   職員の期末手当・勤勉手当の支給に伴い発生する法定福利費の支払いに備えるた

め、当年度末における支給見込額に基づき、翌年度の支払見込額のうち当年度の負

- 14 -

担に属する額を計上している。

 ニ 貸倒引当金

   債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率により回収不能見込額を計

上している。

(3) 消費税等の会計処理

  消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２ 予定貸借対照表等に関する注記

 (1) 企業債の償還に係る一般会計の負担

   貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して 1 年以内に

償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、461,245

千円である。

 (2) 引当金の取崩し

  イ 賞与引当金の取崩し

    令和 4 年度において、期末手当及び勤勉手当として 31,850 千円を支給すること

となるため、賞与引当金を 20,740 千円取り崩す。

  ロ 法定福利費引当金の取崩し

    令和 4 年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として 5,950 千円

を支払うこととなるため、法定福利費引当金を 4,045 千円取り崩す。

  ハ 貸倒引当金の取崩し

    令和 4 年度において、不納欠損見込額として 726 千円を取り崩す。

３ セグメント情報に関する注記

 (1) 報告セグメントの概要

   東広島市下水道事業会計は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業

集落排水事業及び産業団地汚水処理施設事業の 4 つを報告セグメントとしている。

   各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

- 15 -

事業区分 事業の内容

公 共 下 水 道 事 業 公共下水道事業における処理区域で汚水・雨水を処理する業務

特 定 環 境 保 全

公 共 下 水 道 事 業

特定環境保全公共下水道事業における処理区域で汚水を処理

する業務

農業集落 排水事業 農業集落排水事業における処理区域で汚水を処理する業務

産 業 団 地 汚 水

処 理 施 設 事 業
上記以外の処理区域で汚水を処理する業務

 (2) 報告セグメントごとの営業収益等

   令和 4 年度（自 令和 4 年 4 月 1 日  至 令和 5 年 3 月 31 日）

（単位 千円）

公共下水道

事 業

特 定 環 境

保 全 公 共

下水道事業

農 業 集 落

排 水 事 業

産 業 団 地

汚 水 処 理

施 設 事 業

合 計

営業収益

営業費用

3,560,435

3,918,739

28,364

175,491

45,593

198,030

15,755

43,436

3,650,147

4,335,696

営業損益

経常損益

△358,304

191,118

△147,127

0

△152,437

0

△27,681

0

△685,549

191,118

セグメント資産

セグメント負債

74,274,179

60,604,670

2,772,541

1,706,325

2,667,674

2,094,125

388,000

334,077

80,102,394

64,739,197

その他の項目

 雨水処理負担金

 他会計負担金

 他会計補助金

 減価償却費

 支払利息及び

企業債取扱諸費

180,653

16,696

0

2,134,962

394,884

0

69,213

44,497

102,465

10,154

0

57,782

61,182

87,339

14,417

0

0

14,231

13,746

0

180,653

143,691

119,910

2,338,512

419,455

- 16 -

令 和 ４ 年 度

東広島市下水道事業会計補正予算説明資料

(1)  収益的収入及び支出

（収　入）

1 下水道事業収益 5,630,748 △ 259,261 5,371,487

予算事項別明細書

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

1 営 業 収 益 4,172,145 △ 175,114 3,997,031

1 下 水 道 使 用 料 3,948,170 △ 160,390 3,787,780

2 営 業 外 収 益 1,458,603 △ 84,147 1,374,456

4 受 託 工 事 収 益 40,000 △ 12,000 28,000

1 他 会 計 負 担 金 146,527 △ 2,836 143,691

2 雨水処理負担金 183,377 △ 2,724 180,653

2 他 会 計 補 助 金 136,379 △ 16,469 119,910

- 18 -

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水処理施設

産業団地汚水処理施設

雨水処理に要する経費に対する一般会計負担金

西条中央巡回線道路改良工事受託による収入

流域下水道の建設に要する経費

公共下水道

特定環境保全公共下水道

高資本費対策に要する経費

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水

分流式下水道等に要する経費

特定環境保全公共下水道

農業集落排水

地方公営企業職員に係る児童手当に要する経費

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水

営業助成に対する一般会計補助金

特定環境保全公共下水道

農業集落排水

産業団地汚水処理施設

金　　額

（単位　千円）

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分

下 水 道 使 用 料 △ 160,390 △ 157,900

△ 1,700

580

△ 1,370

△ 12,000受 託 工 事 収 益

4

(1)

900

(757)

(501)

(3)

(△ 358)

一 般 会 計 負 担 金

(△ 6,557)

(61)

(5)

雨 水 処 理 負 担 金 △ 2,724

(△ 9,973)

(△ 80)

一 般 会 計 補 助 金 △ 16,469 △ 16,469

△ 3,220

(△ 834)

(△ 2,386)

△ 520

(△ 445)

△ 2,836

- 19 -

（収　入）

135 4,131 4,266

89,477 △ 28,177 61,300

1,045,289△ 40,796

5 雑 収 益

4
消 費 税 及 び 地 方
消 費 税 還 付 金

款　　項　　目

3 長期前受金戻入 1,086,085

補 正 予 定 額 計既 決 予 定 額

- 20 -

国庫補助金

県補助金

受益者負担金

受益者分担金

農業集落排水事業加入金

受贈財産評価額

工事負担金

区域外流入分担金

消費税及び地方消費税還付金

売払収入不 用 品 売 却 収 益 4,131

消 費 税 及 び 地 方
消 費 税 還 付 金

△ 28,177

長 期 前 受 金 戻 入 △ 40,796 △ 41,626

説　　　　　　　　　　明
区　　　　分 金　　額

1,685

7

（単位　千円）

△ 1,274

2,217

節

59

5

△ 1,869

- 21 -

（支　出）

2 ポ ン プ 場 費 161,658 △ 15,350

4 排 水 設 備 費

146,308

△ 109,4473 処 理 場 費 1,541,348 1,431,901

55,050 △ 1,900 53,150

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

1 下水道事業費用 5,166,459 4,923,518

1 営 業 費 用 4,742,446 4,495,214△ 247,232

△ 242,941

5 流域下水道管理費 58,640 △ 6,405 52,235

6 業 務 費 110,047

8
産 業 団 地 汚 水
処 理 施 設 費

33,918 △ 1,902 32,016

△ 2,375 107,672

7 総 係 費 126,101 △ 600 125,501

- 22 -

マンホールポンプ等

設備等維持緊急

害虫駆除

施設運転管理業務

処理場施設等

修繕用配管等

苛性ソーダ等

樹木維持管理等業務

設備保守業務

施設運転管理業務

検査試験業務

汚泥処分業務

公用車

事業場排水水質調査業務

沼田川流域下水道維持管理

沼田川流域下水道資本費

下水道使用料徴収事務

農業集落排水処理施設使用料徴収事務

普通旅費

講習会及び研修会参加費

施設使用料徴収事務

設備保守業務

施設運転管理業務

検査試験業務

△ 422

△ 588

薬 品 費 △ 44,000

修 繕 費 △ 14,900

委 託 料 △ 400

賃 借 料 △ 547

委 託 料 △ 1,902

△ 33,920

△ 5,580

△ 6,400

△ 18

△ 2

△ 890

材 料 費 △ 600

△ 6,000修 繕 費

手 数 料 △ 50

委 託 料 △ 1,900

（単位　千円）

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　額

委 託 料 △ 2,375 △ 2,357

△ 13,600

△ 1,300

委 託 料 △ 58,300 △ 1,430

△ 300

負 担 金 △ 6,405

△ 10,970

△ 6,425

20

△ 300研 修 費

旅 費

- 23 -

（支　出）

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

2 雑 支 出 241

415,522 3,933 419,455

358

11 受 託 事 業 費

10

2 営 業 外 費 用 415,763 420,054

資 産 減 耗 費 159,178 △ 36,249 122,929

1
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

4,291

28,000

599

40,000 △ 12,000

9 減 価 償 却 費 2,399,516 △ 61,004 2,338,512

- 24 -

構築物

機械及び装置

施設利用権

構築物

機械及び装置

西条中央巡回線道路改良工事

長期借入金

一時借入金

受益者負担金等前納報奨金

受益者負担金等

（単位　千円）

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　額

企 業 債 利 息

借 入 金 利 息

△ 33,078

△ 3,171

△ 12,000

△ 14,503

△ 46,283

貸倒引当金繰入額 129

固 定 資 産 除 却 費

工 事 請 負 費

そ の 他 雑 支 出 229

△ 36,249

3,407

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

△ 60,786

無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

△ 218

526

- 25 -

(2)  資本的収入及び支出

（収　入）

2 受 益 者 分 担 金 250

補 助 金

2,475 101,922

1 国 庫 補 助 金 2,203,791 7,813 2,211,604

1 企 業 債 3,188,000 △ 87,800 3,100,200

2,205,531 7,858 2,213,389

1 建 設 企 業 債 3,188,000 △ 87,800 3,100,200

3 出 資 金 99,447

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

2

4 負 担 金 177,748 △ 9,358 168,390

1 資 本 的 収 入 5,677,709 5,590,206△ 87,503

2 県 補 助 金 1,740 45 1,785

5 工 事 負 担 金 42,100 △ 19,500 22,600

4
農 業 集 落 排 水
事 業 加 入 金

1,000 500 1,500

1 長期貸付金償還金 6,983 △ 678 6,305

5 長期貸付金償還金 6,983 △ 678 6,305

3 区域外流入分担金 102,598 5,085 107,683

△ 150 100

1 受 益 者 負 担 金 31,800 4,707 36,507

1 一般会計出資金 99,447 2,475 101,922

- 26 -

下水道事業債

公共下水道

特定環境保全公共下水道

社会資本整備総合交付金及び防災・安全交付金

公共下水道

農山漁村地域整備交付金

農業集落排水

農山漁村地域整備交付金

農業集落排水

下水道建設事業に対する一般会計出資金

公共下水道

特定環境保全公共下水道

農業集落排水

受益者負担金

受益者分担金

区域外流入分担金

農業集落排水事業加入金

工事負担金

水洗便所改造資金貸付金償還金

(1,300)

(△ 88,900)

(1,100)

(△ 300)

受 益 者 負 担 金 4,707

△ 300

下 水 道 事 業 債 △ 87,800

国 庫 補 助 金 7,813 8,113

(8,113)

△ 87,800

区　　　　分

（単位　千円）

説　　　　　　　　　　明
金　　額

節

県 補 助 金 45 45

(45)

500

工 事 負 担 金 △ 19,500

農 業 集 落 排 水
事 業 加 入 金

一般貸付金償還金 △ 678

区域外流入分担金 5,085

受 益 者 分 担 金 △ 150

一 般 会 計 出 資 金 2,475 2,475

(△ 35)

(1,210)

- 27 -

（支　出）

3 処理場建設事業費 2,219,720 22,185 2,241,905

7,368,079 △ 110,602 7,257,477

△ 110,602 5,577,329

2 ポンプ場建設事業費 310,420 △ 151,506 158,914

1 管渠建設事業費 3,072,606 18,977 3,091,583

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

1 資 本 的 支 出

1 建 設 改 良 費 5,687,931

- 28 -

普通旅費

作業服等

仮設水道料金

工事カード

公用車

郵便料

家屋調査業務等

汚水管渠基本・詳細設計業務

管路施設耐震診断調査等業務

雨水管渠詳細設計業務

特別価格調査業務等

事業説明会会場

土地

物件移転

事業損失

汚水管渠建設

汚水管渠建設

雨水管渠建設

普通旅費

ストックマネジメント実施設計業務

特別価格調査業務等

マンホールポンプ設備工事

マンホールポンプ改築工事

東広島浄化センター機械工事委託

△ 24,000

146,900

工 事 請 負 費 △ 147,750 △ 13,100

委 託 料 △ 3,712 △ 4,073

361

△ 134,650

工 事 請 負 費

補 償 費 △ 26,000 △ 12,000

△ 14,000

工 事 負 担 金 3,000

委 託 料 22,480

旅 費

（単位　千円）

説　　　　　　　　　　明

旅 費 △ 312

節

区　　　　分 金　　額

122,900

△ 44

△ 23,850

通 信 運 搬 費 △ 185

被 服 費 △ 124

光 熱 水 費 △ 700

印 刷 製 本 費

△ 2,306

賃 借 料 △ 2,457 △ 26

△ 2,431

△ 2

修 繕 費

△ 2,800

△ 237

△ 200

委 託 料 △ 76,943 △ 55,800

△ 15,800

- 29 -

（支　出）

6 固定資産購入費 18,498 △ 258 18,240

款　　項　　目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計

- 30 -

東広島浄化センター機械濃縮機建設工事委託

東広島浄化センター送風機設備更新工事委託

東広島浄化センター電気設備更新工事委託

（送風機設備関係）

東広島浄化センター高度処理実施設計業務

黒瀬水質管理センター耐震診断業務

ストックマネジメント実施設計業務

広島県土地改良連合会特別賦課金

農業集落排水処理施設長寿命化工事

土地

△ 300

負 担 金 5

有形固定資産購入費

△ 1,830

△ 258

工 事 請 負 費 △ 300

21,420

35,000

△ 2,960

△ 5,000

（単位　千円）

節
説　　　　　　　　　　明

区　　　　分 金　　額

- 31 -